
Постановление Администрации Тербунского муниципального района Липецкой области от 25 августа

09.09.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Администрации Тербунского муниципального района Липецкой области 
от 25 августа 2025 г. N 127 "Об организации питания обучающихся и воспитанников в 
образовательных организациях Тербунского муниципального района в 2025 - 2026 

учебном году"

В целях укрепления здоровья детей и социальной гарантии на предоставление горячего питания 
обучающимся, дошкольникам и работникам образовательных учреждений, руководствуясь 
Федеральным Законом Российской Федерации от 29.12.2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в 
Российской Федерации", Постановлением Правительства Российской Федерации от 05.10.1999 г. 
N 1119 "О мерах по профилактике заболеваний, связанных с дефицитом йода", Законами Липецкой 
области от 30.12.2004 г. N 166-ОЗ "О социальной поддержке обучающихся образовательных 
организаций и дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, в Липецкой области" (с изменениями и дополнениями), от 27.12.2007 г. 
N 119-ОЗ "О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными 
полномочиями в сфере образования" (с изменениями и дополнениями), от 21.10.2022 г. N 205-ОЗ "О 
мерах социальной поддержки членов семьи лиц, принимающих участие в специальной военной 
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской и Херсонской областей" (с изменениями и дополнениями), 
Санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами СанПиН 2.3/2.4.3590-20 
"Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения", 
утвержденными Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 27.10.2020 г. N 32, СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к 
организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи", утвержденными 
Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 
28.09.2020 г. N 28, ст. 39 Устава Тербунского муниципального района Липецкой области, 
администрация Тербунского муниципального района

Постановляет:
1. Отделу образования администрации Тербунского муниципального района (Мартынюк П.Ф.) 

совместно с руководителями муниципальных образовательных учреждений района с 01.09.2025 года:
1.1. Организовать горячее питание для обучающихся по образовательным программам 

начального общего образования (1 - 4 классы) (за фактическое пребывание ребенка в организации):
- завтрак из расчёта 40 рублей на одного обучающегося в день за счет средств родительской 

платы, в том числе дети участников военных операций и дети погибших участников военных операций, 
которые не посещают группы продленного дня;

- обед из расчета 100 рублей на одного обучающегося в день за счет средств федерального и 
областного бюджета, в том числе дети участников военных операций и дети погибших участников 
военных операций, которые не посещают группы продленного дня;

- двухразовое питание из расчета 153 рубля за счет средств федерального и областного бюджета, 
для обучающихся из многодетных семей, из числа лиц с ограниченными возможностями здоровья и 
детей - инвалидов;

- трехразовое питание из расчета 207 рублей за счет средств федерального и областного 
бюджета, для обучающихся из семей погибших участников военных операций, посещающих группы 
продленного дня;

- трехразовое питание из расчета 207 рублей за счет средств федерального и областного 
бюджета, для детей участников специальной военной операции, обучающихся по программе начального 
общего образования, посещающих группы продленного дня.

1.2. Организовать горячее питание обучающихся по образовательным программам основного и 
среднего общего образования (5 - 11 классы) (за фактическое пребывание ребенка в организации):

- завтрак из расчета 40 рублей на одного обучающегося в день за счет средств родительской 
платы;

- одноразовое горячее питание из расчета 110 рублей на одного обучающегося в день, для 
обучающихся из семей опекуна (попечителя) из приемных семей, и малоимущих семей, посещающих 
группы продленного дня общеобразовательных учреждений;

- обед из расчета 110 рублей на одного обучающегося в день, в том числе 20 рублей за счет 
средств областного бюджета и 90 рублей за счет родительской платы, для обучающихся не льготной 
категории;

- двухразовое питание из расчета 172 рубля за счет средств областного бюджета, для детей 
участников специальной военной операции, обучающихся по образовательным программам основного 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/412204864/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412204864/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412204864/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412204864/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70291362/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/4176121/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/29706755/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/33719492/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/33719492/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405538631/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74891586/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74891586/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/75093644/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/75093644/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/29714005/39


Постановление Администрации Тербунского муниципального района Липецкой области от 25 августа

09.09.2025 Система ГАРАНТ 2

общего и среднего общего образования;
- двухразовое питание из расчета 172 рубля за счет средств областного бюджета, для 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей - инвалидов, из многодетных семей и 
из семей погибших участников военных операций;

- трехразовое питание из расчета 207 рублей за счет средств областного бюджета, для 
обучающихся из семей погибших участников военных операций, посещающих группы продленного дня;

- трехразовое питание из расчета 207 рублей за счет областного бюджета для детей участников 
специальной военной операции обучающихся по программам основного общего образования, 
посещающих группы продленного дня.

1.3. Организовать питание воспитанников образовательных организаций района, реализующих 
образовательные программы дошкольного образования (за фактическое пребывание ребенка в 
организации):

- от 1 года до 8 лет - из расчета 110 рублей в день на одного ребенка, из них 36 рублей - за счет 
средств бюджета района, 74 рубля за счет средств, взимаемых с родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за ребенком в дошкольной образовательной организации;

- обеспечить питанием детей льготной категории:
из расчета 110 рублей в день на одного ребенка по фактическому пребыванию из средств 

бюджета Тербунского муниципального района в случае если:
- дети-инвалиды;
- дети с туберкулезной интоксикацией;
- дети - сироты и дети, оставшихся без попечения родителей;
- дети с ограниченными возможностями здоровья;
- дети, у которых оба родителя инвалиды 1 или 2 группы;
- дети участников боевых действий;
- дети участников специальной военной операции, погибших при выполнении задач в ходе 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей;

- дети, эвакуированные из районов проведения контртеррористической операции на территориях 
Белгородской, Брянской и Курской области.

из расчета 110 рублей в день на одного ребенка в т. ч.: 73 рубль в день на одного ребенка по 
фактическому пребыванию из средств бюджета Тербунского муниципального района и 37 рублей из 
родительской платы, в случае если:

- один из родителей инвалид 1 или 2 группы;
- одинокие матери;
- семьи, в которых потерян один из родителей;
- семьи, нуждающиеся в социальной поддержке (получающие ежемесячное пособие в связи с 

рождением и воспитанием ребенка).
1.4. Производить в виде денежной формы социальную выплату на питание обучающимся на 

дому по заключениям медицинских организаций, числящимся в составе образовательных учреждений, 
имеющих государственную аккредитацию и не посещающим столовую.

Производить в виде денежной формы социальную выплату на питание обучающихся по 
образовательным программам начального общего образования (1 - 4 классы):

- из расчета 100 рублей в день за счет средств областного бюджета, для обучающихся по 
образовательным программам начального общего образования;

- из расчета 153 рубля в день за счет средств областного бюджета, для обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья, детей - инвалидов, из многодетных семей;

- из расчета 207 рублей в день за счет средств областного бюджета, для обучающихся из семей 
погибших участников военных операций, посещающих группы продленного дня;

- из расчета 207 рублей в день за счет средств областного бюджета, для детей участников 
специальной военной операции, обучающихся по программе начального общего образования, 
посещающих группы продленного дня.

Производить в виде денежной формы социальную выплату на питание обучающихся по 
образовательным программам основного общего и среднего общего образования (5 - 11 классы):

- из расчета 20 рублей в день для не льготной категории;
- из расчета 110 рублей на одного обучающегося в день, для обучающихся из семей опекуна 

(попечителя), приемных семей, и малоимущих семей, посещающих группы продленного дня 
общеобразовательных учреждений;

- из расчета 172 рубля в день за счет средств областного бюджета, для обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья, детей - инвалидов, из многодетных семей, из семей погибших 



Постановление Администрации Тербунского муниципального района Липецкой области от 25 августа

09.09.2025 Система ГАРАНТ 3

участников военных операций;
- из расчета 172 рубля в день за счет средств областного бюджета, для детей участников 

специальной военной операции, обучающихся по образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования;

- из расчета 207 рублей в день за счет средств областного бюджета, для обучающихся из семей 
погибших участников военных операций, посещающих группы продленного дня;

- из расчета 207 рублей в день за счет средств областного бюджета, для детей участников 
специальной военной операции, обучающихся по программе начального общего образования, 
посещающих группы продленного дня.

2. В питании обучающихся допускается использование продовольственного сырья 
растительного происхождения, выращенного в организациях сельскохозяйственного назначения, на 
учебно-опытных участках и садовых участках, в теплицах образовательных учреждений, при наличии 
результатов лабораторно-инструментальных исследований указанной продукции, подтверждающих ее 
качество и безопасность.

3. Овощи урожая прошлого года (капуста, репчатый лук, корнеплоды и др.) в период после 1 
марта допускается использовать только после термической обработки.

4. Питание обучающихся общеобразовательных учреждений производить в течение учебного 
года за исключением каникулярных, выходных и праздничных дней, пропущенных по болезни. Питание 
детей дошкольных образовательных учреждений производить в течение учебного года за исключением 
выходных и праздничных дней.

5. Обучающиеся по образовательным программам начального общего, основного общего и 
среднего общего образования в том числе и обучающиеся на дому или с использованием 
дистанционных образовательных технологий, примененных в связи с угрозой возникновения или 
возникновения чрезвычайной ситуации в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 
года N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера", получают питание в виде денежных выплат в размере его стоимости, установленной для 
соответствующей категории обучающихся, предусмотренной п. 1.4.

6. Создать комиссии в образовательных учреждениях в составе руководителя и должностных 
лиц, ответственных за прием, хранение продуктов и приготовления пищи, включив в состав комиссии 
представителя от родительской общественности.

7. Обеспечить своевременную оплату расходов за питание учащихся и воспитанников в 
соответствии с установленными нормами.

8. Обеспечить постоянный входной контроль продуктов питания в каждой образовательной 
организации, а в случаях сомнения в доброкачественности или кондиции поступившего сырья отбирать 
и направлять образцы на анализ для проведения лабораторных исследований, контроль за соблюдением 
примерного меню, санитарно-гигиенических требований, технологий приготовления пищи и качеством 
готовых блюд.

9. Закупки осуществлять в соответствии с действующим законодательством.
10. Утвердить состав районной комиссии по осуществлению постоянного контроля и 

координации организации питания обучающихся и воспитанников образовательных учреждений 
согласно приложению к настоящему постановлению.

11. Признать утратившим силу постановление администрации Тербунского муниципального 
района от 24.12.2024 г. N 187 "Об организации питания обучающихся и воспитанников в 
образовательных организациях Тербунского муниципального района в 2024-2025 учебном году".

12. Опубликовать настоящее постановление в газете "Маяк" и разместить на официальном 
сайте администрации Тербунского муниципального района в сети Интернет.

13. Настоящее постановление вступает в силу 01.09.2025 года.
14. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации района Шатохину Л.А.

Глава администрации района Н.Е. Черников

Приложение
к постановлению

от 25.08.2025 N 127

Состав районной комиссии по осуществлению постоянного контроля и координации организации 
питания обучающихся и воспитанников образовательных учреждений

http://ivo.garant.ru/document/redirect/10107960/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412204865/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/29702292/7780574
http://ivo.garant.ru/document/redirect/29702292/7780574


Постановление Администрации Тербунского муниципального района Липецкой области от 25 августа

09.09.2025 Система ГАРАНТ 4

Шатохина Лариса Александровна заместитель главы администрации Тербунского 
муниципального района Липецкой области, председатель комиссии.

Мартынюк Полина Фёдоровна начальник отдела образования администрации Тербунского 
муниципального района Липецкой области, заместитель председателя Комиссии.

Члены комиссии:
Рассказова Анастасия Владимировна заместитель начальника отдела бюджетного планирования 

и муниципальных закупок администрации Тербунского муниципального района Липецкой области
Моргачева Татьяна Николаевна директор МБОУ СОШ с углубленным изучением предметов в 

с. Тербуны Тербунского муниципального района Липецкой области
Хромых Вера Владимировна заведующий МАДОУ детский сад общеразвивающего вида 

"Солнышко" в с. Тербуны Тербунского муниципального района Липецкой области
Игрунова Людмила Владимировна технолог МУ "Центр ресурсного обеспечения 

муниципальных учреждений Тербунского района Липецкой области"


	Пункт 1
	Подпункт 1.1
	Подпункт 1.2
	Подпункт 1.3
	Подпункт 1.4

	Пункт 2
	Пункт 3
	Пункт 4
	Пункт 5
	Пункт 6
	Пункт 7
	Пункт 8
	Пункт 9
	Пункт 10
	Пункт 11
	Пункт 12
	Пункт 13
	Пункт 14
	Приложение. Состав районной комиссии по осуществлению постоянного контроля и координации организации питания обучающихся и воспитанников образовательных учреждений

